[image: image1.emf]

CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO

Estado de Mato Grosso

“Sorriso: A Capital Nacional do Agronegócio”

___________________________________________________________________________

Ofício nº. 0241/2019 – GP/SEC
Sorriso, MT. 15 de abril de 2019.

Ao

Exma.

Sra. FERNANDA PAWELEC VIEIRA
Promotora de Justiça da 1ª PJCS
A CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO, inscrita no CNPJ sob nº. 03.238.755/0001-17, situada na Avenida Porto Alegre, nº. 2.615, em Sorriso - MT, CEP 78.890-000, Fones: (66) 3545-7200, neste ato representada pelos Vereadores infra-assinados, vem respeitosamente diante da ilustre presença de Vossa Excelência, encaminhar documentos e solicitar que sejam tomadas as medidas que se entenderem necessárias a fim de apurar eventuais irregularidades na Concessão do Serviço de Abastecimento de Água e Esgoto, atualmente sob a responsabilidade da Concessionária Águas de Sorriso S.A.
Considerando às atribuições da Câmara Municipal de Sorriso e de seus Parlamentares, enquanto fiscalizadores da utilização dos recursos e dos serviços públicos prestados pela Administração Direta e Indireta do Município de Sorriso;
Considerando o alto índice de reclamações recebidas diariamente por este Parlamento e seus Vereadores, onde resta claro e evidente a insatisfação geral da população com os serviços de fornecimento de água e coleta de esgoto prestados pela Concessionária Águas de Sorriso S.A;
Considerando que alguns dos prazos estipulados pelo Contrato de Concessão de nº. 047/2000, firmado entre a Concessionária e o Município de Sorriso, já se encontram vencidos e sem qualquer perspectiva de prazo para finalização e entrega das obras necessárias;
Considerando o péssimo serviço de recapeamento do asfalto das vias públicas do Município de Sorriso que vêm sendo realizado pela Concessionária Águas de Sorriso nos pontos onde estes, sem autorização do município, realizam cortes no asfalto e posteriormente recuperam de maneira superficial através da colocação de massa asfáltica;
Considerando os inúmeros casos envolvendo o fornecimento de água com excesso de cloro causando diversos prejuízos financeiros aos consumidores, inclusive, com risco eminente a própria saúde dos munícipes que consomem diretamente a água que é fornecida pela Concessionária;
Considerando a reiterada e frequente falta do fornecimento de água em diversos bairros do Município de Sorriso;

Considerando a existência de inúmeras reclamações de consumidores quanto a existência de cobranças indevidas por parte da Concessionária, bem como a existência de superfaturas de fornecimento de água que chegam próximas a um salário mínimo nacional;

Considerando a cobrança indevida de esgoto de residências em alguns bairros, sem mesmo estar disponibilizada a coleta;

Considerando a destinação inadequada do esgoto sanitário realizado pela Concessionária, da qual, foi inclusive multada recentemente pelo poder público local, bem como o mau cheiro existente em diversos bairros do nosso município advindo das centrais de coleta e tratamento de esgoto;
Considerando a Audiência Pública realizada pela Câmara Municipal de Sorriso na data de 21 de março do ano de 2019, convocada através do Requerimento de nº. 013/2019, assinado pelos Vereadores: PROFESSORA SILVANA – PTB, MAURICIO GOMES – PSB, PROFESSORA MARISA – PTB, BRUNO DELGADO – PMB, CLAUDIO OLIVEIRA – PR, FÁBIO GAVASSO - PSB, NEREU BRESOLIN – DEM, DIRCEU ZANATTA – MDB, ELISA ABRAHÃO – PRP, TOCO BAGGIO – PSDB e DAMIANI NA TV – PSC;
Com estas considerações, solicita-se a apuração dos fatos ora relatados, bem como, em existindo a evidencia de irregularidades, que sejam tomadas as medidas que se entenderem necessárias em face da Concessionária Águas de Sorriso S.A.
Por fim, para instruir a presente manifestação e as medidas a serem tomadas por esta d. Procuradoria, seguem colacionados, um rol de documentos, os quais se relacionam a legislação que possibilitou o processo de concessão com os respectivos aditivos; requerimentos (somente dos anos de 2015 a 2019) produzidos pelo Poder Legislativo resultado de reclamações e pedidos de documentos, informações e providências à Concessionária e Poder Executivo; mídias e atas da Audiência Pública de 21/03/2019, a qual trouxe novamente o debate sobre os serviços da concessão de água e esgoto em nosso município; dentre outros.

Sendo o que se apresenta para o momento, reiteramos nossos mais sinceros votos de estima e consideração.

Atenciosamente.
CLAUDIO OLIVEIRA

PRESIDENTE

PROF. MARISA

VICE-PRESIDENTE

BRUNO DELGADO

1º SECRETÁRIO

PROF. SILVANA

2ª SECRETÁRIA

FÁBIO GAVASSO

VEREADOR

MAURICIO GOMES

VEREADOR

TOCO BAGGIO

VEREADOR

DAMIANI NA TV

VEREADOR

DIRCEU ZANATTA

VEREADOR

NEREU BRESOLIN

VEREADOR

ELISA ABRAHÃO

VEREADORA

Doc. 01
Legislação

1. Lei nº 708/1998;
2. Lei nº 710/1998;
3. Lei 712/1998;
4. Lei nº 971/2002;
5. Lei  nº 1.619/2007;
6. Lei nº 2.638/2016;
7. Lei nº 2.705/2017.
DOC. 02
Contrato e Aditivos.
1. Contrato  nº 047/2000: Contrato de concessão plena de serviço de abastecimento de água e esgotamento sanitário entre Prefeitura Municipal de Sorriso e Perenge Construções e Empreendimentos Ltda através da Empresa Águas de Sorriso Ltda;
2. Primeiro Termo Aditivo – 15/10/2012;
3. Segundo Termo Aditivo – 09/07/2013;
4. Terceiro Termo Aditivo – 21/03/2018.

DOC. 03
Requerimentos (período de 2015-2019, desconsiderando outros períodos): requerem documentos, providências e audiências.
Nº 35/2015; Nº 36/2015; Nº 80/2015; Nº 154/2015; Nº 181/2015; Nº 242/2015; Nº 301/2015; Nº 66/2016; Nº 169/2016; Nº 216/2016; Nº 04/2017; Nº 11/2017; Nº 29/2017; Nº 30/2017; Nº 144/2017; Nº 155/2017; Nº 217/2017; Nº 240/2017; Nº 253/2017; Nº 278/2017; Nº 03/2018; Nº 24/2018; Nº 25/2018; Nº 136/2018; Nº 170/2018; Nº 204/2018; Nº 237/2018; Nº 260/2018; Nº 281/2018; Nº 282/2018; Nº 283/2018; Nº 289/2018 e Nº 47/2019.
DOC. 04
Atas de Audiências Públicas.

1. Ata n 03/2015, de 10/02/2015;

2. Ata nº 17/2015, de 19/05/2015.
DOC. 05

Audiência Pública de 21/03/2019.
1. Requerimento nº 13/2019;
2. ATA N° 014/2019 – AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE A EMPRESA ÁGUAS DE SORRISO;
3. Mídias: a) Gravação da Audiência Pública;
b) Gravação de programas veiculados na imprensa local com reclamações e problemas evidenciados em relação ao saneamento básico.

DOC. 6
Ofício nº 206/2019 – GP/SEC, 02/04/2019, à Concessionária Águas de Sorriso
Carta ASO nº 094/2019, 03/04/2019 da Concessionária respondendo o Oficio nº 206/2019 – GP/SEC.

DOC. 7
RECLAMAÇÃO DE CIDADÃO. Conta de água do cidadão EVERTON PIGOZZO, Bairro Jardim Tropical – há cobrança de esgoto sem o serviço.

Página 11 de 11
___________________________________________________________________________
Av. Porto Alegre, 2615, Centro, Cx. P. 131, Fone/Fax (66) 3545-7200
CEP: 78890-000 – Sorriso/MT

Home Page: www.sorriso.mt.leg.br    E-mail: secretaria@sorriso.mt.leg.br

[image: image2.wmf]_1478675041.unknown